Муниципальное образование
                                         Мегрегское сельское поселение

[bookmark: _GoBack]                                                     Протокол № 28
                                              Заседания Совета  ветеранов
18.04.2018 года                                                                                    д. Мегрега

                                                           Присутствовали:
                                                  Буслович А.Н.- председатель Совета ветеранов
                                                  Ганина Л.С. – секретарь Совета ветеранов
                                                  Члены совета ветеранов:
                                               Васильева З.И
                                                   Макарова В.И.
                                                   Уткина Н.Н.
                                                Уткин Н.И.
                                                Спиридонова В.В.
                                                Ильин В.А.
                                                Макарова Л.И.
                                                Подобед Р.В.
                                                Макарова Л.И.
                                                Шалгуев И.В.

                                                  Повестка дня:

1. Отчет об исполнении плана работы за 1 квартал 2018 года.
2. Отчет об использовании финансовых средств в 1 квартале 2018 года.
3. О проведении праздничных мероприятий, посвящённых Дню Победы.
4.  Об участии ветеранов поселения в межрайонном фестивале « Округа милая моя».
Слушали:
     По - первому вопросу Буслович А.Н., которая сообщила о выполнении
     плана работы Совета ветеранов в первом квартале 2018 года.
     Решили: Утвердить отчет о выполнении плана работы Совета ветеранов
    за  первый квартал 2018 года. Отчет прилагается ( приложение 1).
      По - второму вопросу Буслович А.Н., которая ознакомила членов Совета
     ветеранов с отчетом об использовании финансовых средств в первом
     квартале 2018 года.
      Решили: Утвердить отчет об использовании финансовых средств в
      первом квартале 2018 года.
      По - третьему вопросу Буслович А.Н., которая ознакомила членов
      Совета с проектом плана мероприятий « Этих дней не смолкнет слава».
      Решили: Утвердить план мероприятий « Этих дней не смолкнет слава»
      ( приложение 2).
      По - четвертому вопросу Буслович А.Н., которая предложила выбрать
    представителей Совета ветеранов на конкурс « Округа милая моя».
Решили: Выбрать на конкурс « Округа милая моя» следующих членов Совета ветеранов: Спиридонову В.В., Макарову В.И., Макарову Л.И., Буслович А.Н.

     Председатель Совета ветеранов                                  А.Н. Буслович
     Секретарь Совета ветеранов                                       Л.С. Ганина

                                                                                                    Приложение 1

Отчет о выполнении плана работы за 1 квартал 2018 года.

Вся работа Совета ветеранов в 1 квартале 2018 года проводилась в соответствии с планом работы, утверждённым решением Совета ветеранов от 27 декабря 2017 года.
За отчетный период проведено общее отчетно-выборное собрание ветеранов, избран  новый его состав, проведено 5 заседаний Совета ветеранов, на которых рассмотрено 16 вопросов. Члены Совета ветеранов 27 февраля  2018 года участвовали в работе отчётной сессии Совета депутатов Мегрегского сельского поселения, а также приняли участие в 4 зимней спартакиаде пенсионеров Олонецкого района, проводимом  администрацией Олонецкого национального муниципального района и районным Советом ветеранов.
Продолжена работа по сбору материалов в Книгу памяти, сдан материал об Акимовой Александре Васильевне.
Проведена корректировка сведений о ветеранах, проживающих на территории Мегрегского сельского поселения на 01.03.2018 года:
-ветеранов труда Российской Федерации  -  159 человек
-ветеранов труда Республики Карелия-  108 человек
- участников боевых действий-11 человек
- членов семей участников, инвалидов ВОВ, вдов УВОВ, работников тыла- 4 человека.
Сформирован реестр полных семей - юбиляров 2018 года, проживающих в д. Мегрега, таких семей 19.Определены мероприятия по их чествованию.
В первом квартале была продолжена работа по поздравлению ветеранов - юбиляров. Члены Совета ветеранов поздравили и вручили подарки 10 юбилярам.
Все официальные материалы о деятельности Совета ветеранов (протокола, отчетные доклады, презентации) размещены на официальном сайте администрации Мегрегского сельского поселения и на стенде в  администрации Мегрегского сельского поселения.  Новый  стенд  был заказан и изготовлен в феврале 2018 года.
Важным направлением своей деятельности Совет ветеранов считает организацию досуга людей старшего поколения. Так в январе месяце состоялся  выезд ветеранов поселения  в  г. Петрозаводск, в ходе которого было организовано  посещение  финского национального театра и  картинной галереи. При посещении театра посмотрели одну из самых весёлых комедий Шекспира « Двенадцатая ночь».
Большую помощь в январе месяце  члены Совета ветеранов оказали ОАО « Племсовхоз Мегрега» в подготовке и проведении юбилейного вечера, посвященного 50-летию со дня образования совхоза,  приняли участие в торжественном мероприятии и во вручении подарков  на дому ветеранам совхоза.
В феврале месяце членами Совета ветеранов проведена акция помощи  восьми малоимущим семьям.
Члены Совета ветеранов приняли активное участие в проведении18 февраля « Масленицы» и в приглашении 121 ветерана на выборы Президента Российской Федерации.
Одним из приоритетных  направлений работы Совета ветеранов в первом квартале было участие  ветеранов поселения в мероприятиях, посвященных Дню защитника Отечества. По данному направлению деятельности Советом  ветеранов совместно с муниципальным  казенным образовательным учреждением « Мегрегская  основная общеобразовательная школа»  был составлен  план проведения в феврале « Месячника мужества". В феврале 2018 года проведены следующие мероприятия:
- Торжественная линейка, посвящённая Дню защитника Отечества;
-Особое внимание было уделено мероприятиям,  посвященным « детям войны» по теме « Детство опалённое войной». На территории поселения проживает 57 человек, которым мог быть присвоен статус « дети войны». Всё это люди пожилого возраста и собрать их всех вместе не представилось возможным в силу их возраста и состояния здоровья. Поэтому нами было принято решение провести классные часы по параллелям с людьми, чьё детство опалено войной. Классные часы проведены:
· - для учащихся  4-5 классов с приглашением Петровой Татьяны Ивановны
· - для учащихся 6-7 классов с приглашением Акимовой Зои Семёновны
· - для учащихся 8-9 классов с приглашением Дундуковой Галины Семёновны
При проведении классных часов, учащимся были представлены литературно-музыкальная композиция, зачитаны письма с фронта отцов своим детям, рассказы приглашенных о детских годах, проведённых в период Великой Отечественной войны. То, что было услышано учащимися  не пройдет бесследно, останется в их  сердцах. Это было видно по их неравнодушным лицам. Было очень приятно, когда после проведения классного часа в 8-9классах к нам подошел ученик  и поблагодарил за такое хорошее мероприятие.
Продолжая тему войны, мы провели  общешкольное мероприятие – « Юность опаленная войной», посвященное 29-летию со дня вывода войск из Афганистана. На мероприятии присутствовали  воины - интернационалисты: Погиба Валерий, Ильницкий Анатолий, Родионов Анатолий, Лаврентьев Владимир, Шмелев Дмитрий. На территории поселения проживают 11 ветеранов, участников боевых действий на различных территориях. Для них  Совет ветеранов совместно с участниками художественной самодеятельности, ребятами провели 23 февраля торжественное  мероприятие, посвященное Дню защитника Отечества. За праздничным столом участники боевых действий делились своими рассказами о военной службе, вспоминали  о боевых товарищах.
В первом квартале продолжилась работа по проекту « Век живи, век учись и другим помогай! Активно работают кружки:
	-Нам песня строить и жить помогает, вышивка атласными лентами, канзаши,

	Ткачество, волейбол без границ. Согласно представленных графиков,
Кружки оздоровительная  калланетика и учимся творить - лоскутное шитьё
закончили свою работу.
                                                                                      Приложение 2
План мероприятий Совета ветеранов Мегрегского сельского поселения
                                  « Этих дней не смолкнет слава»
	№ п/п
	Мероприятие
	Дата и место проведения
	Ответственные

	1.
	Уборка у территории памятника в д. Самбатукса
	3 мая
	Уткина Н.Н.
Ганина Л.С.
Макарова Л.И.
Уткин Н.И.
Шалгуев И.В.
Макарова В.И.

	2.
	Конкурс чтецов стихов о войне
	4 мая
13час.35 мин
Мегрегская ООШ
	Ерофеева Л.Г.
Макарова Л.И.

	3.
	 Торжественное поздравление семьи Ильиных в связи с 50-летием совместной жизни
	5 мая
Отдел ЗАГС Олонецкого района
	Буслович А.Н.

	4.
	Уборка территории у памятников в д. Обжа,
в д. Сармяга
	7 мая
	Васильева З.И.
Буслович А.Н.
Ильин В.А.
Подобед Р.В.
Спиридонова В.В.
Ерофеева Л.Г.

	5.
	Смотр строя и песни
	8 мая
13час.35 мин
Мегрегская ООШ
	Ильин В.А.
Шалгуев И.В.
Уткин Н.И.

	6.
	Участие в Акции Бессмертный полк
	9 мая
	Члены Совета ветеранов

	7.
	Участие в митингах:
- в Самбатуксе
- в Мегреге
	9мая
10час. 20 мин.
12 час.
	Члены Совета ветеранов

	8.
	« Детство, опаленное войной»
	11 мая
13час. 35 мин.
	Буслович А.Н.
Дундукова Г.С.
( по согласованию)